[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA A NECESSIDADE DE DIVERSOS SETORES PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Processo nº 4/2017
Pregão Presencial nº 4/2017
CONTRATO nº 31/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, pessoa jurídica de direito público interno, isenta de inscrição estadual, com sede na Rua Dr. José de Moura Resende nº 572, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 220.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP e, de outro lado, a empresa LAJES RODRIGUES – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com sede na Rua Oscar Pedroso Horta, nº. 210, bairro Flândria, na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 55.300.065/0001-44, representada na forma de seu contrato social pelo Sr. CARLOS RODRIGUES, portador do RG nº. 5.792.887-3-SSP-SP e CPF(MF) sob o nº. 558.716.828-04, representado por procurador, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República do Brasil, Lei Orgânica do Município de Pompeia, e na Lei Federal nº. 8.666/93, alterada pela de nº. 8.883/94, têm entre si justo e contratado, nos termos do Pregão Presencial nº. 4/2017, o presente contrato, conforme as cláusulas a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO VALOR – O objeto do presente contrato constitui-se pela aquisição e contratação de empresa para fornecimento de materiais de higiene e limpeza para a necessidade de diversos setores para o exercício de 2017, conforme os itens constantes do Edital do Pregão Presencial nº. 4/2017, notadamente os a seguir detalhados:

ITEM

QTDE

MEDIDA

PRODUTO
(Resumido)

MARCA

PREÇO UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

	40
	200
	UN
	PÁ PARA LIXO PLASTICA, COM CABO LONGO DE 80CM
	S.R.
	R$ 2,79

R$ 558,00

	76
	50
	UN
	VASSOURA METÁLICA RESISTENTE, DE 22 DENTES
	Worker
	R$ 11,50

R$ 575,00

	VALOR TOTAL:
	R$ 1.133,00

1.1 - O valor deste contrato a ser pago durante o exercício de 2017 é de R$ 1.133,00 (um mil, cento e trinta e três reais). A despesa, estimada, onerará os recursos orçamentários e financeiros do exercício de 2017, nos termos da Cláusula Segunda deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 - A despesa, estimada, onerará os recursos orçamentários e financeiros:

Unidade Orçamentária: Administração e Finanças
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 04.124.0004.2.0004-1

Unidade Orçamentária: Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 12.361.0014.2.0012-1
Funcional Programática: 12.361.0014.2.0012-5
Funcional Programática: 12.361.0014.2.0012-2

Unidade Orçamentária: Educação da criança de 0-6 anos - Creche
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 12.365.0016.2.0014-1

Unidade Orçamentária: Educação da criança de 0-6 anos – Pré Escola
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 12.365.0016.2.0014-1

Unidade Orçamentária: Cultura
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 13.392.0019.2.0017-1

Unidade Orçamentária: Fundeb Educação Infantil
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 12.365.0016.2.0031 - 2

Unidade Orçamentária: Fundeb – Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 12.361.0014.2.0033 - 2

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde
Categoria Econômica: 339030 - Material de Consumo
Funcional Programática: 10.301.0026.2.0035-5
Funcional Programática: 10.301.0026.2.0035-2

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DO CONTRATO - O presente CONTRATO terá validade até 31 de dezembro de 2017.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
4.1 – São obrigações do CONTRATANTE:
4.1.1 – Fiscalizar e acompanhar o fornecimento dos itens e objeto deste Pregão.
4.1.2 – Providenciar o pagamento à vencedora, a vista da nota de fornecimento devidamente atestada pelo Setor competente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
5.1. – Fornecimento do objeto deste conforme pedido da unidade requisitante, nos termos da proposta apresentada.
5.1.1 - A CONTRATADA é única responsável em qualquer caso, por dano ou prejuízo que eventualmente possa causar a terceiros, em decorrência da entrega dos produtos, sem qualquer responsabilidade ou ônus para a Prefeitura pelo ressarcimento ou indenização devida.
5.2 - A responsabilidade da CONTRATADA é integral para com a execução do objeto do presente contrato, nos termos do Código Civil Brasileiro sendo que a presença da fiscalização do CONTRATANTE, não diminui ou exclui essa responsabilidade.
5.3 - Todo serviço mencionado em qualquer documento que integra o contrato será executado, sob responsabilidade direta da CONTRATADA.
5.4 - É de responsabilidade da CONTRATADA, o fornecimento de todos os equipamentos necessários para fornecimento dos produtos e outros pertencentes ao objeto desta licitação.
5.5 - Correrão por conta da CONTRATADA:
5.5.1 - Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas direta e indireta para o fornecimento.
5.5.2 – Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando do fornecimento.
5.5.3 – Manter durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
5.5.4 – Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na entrega.
5.5.5 – Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
5.5.6 - A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente á Administração, ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

CLÁUSULA SEXTA – DA INADIMPLÊNCIA E SANÇÕES
6.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE, resguardado os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:
a) multa compensatória no percentual de 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela recusa em assinar o contrato e aceitar ou retirar a Nota de Empenho, no prazo de 05 (cinco) dias, após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93;
b) multa de mora no percentual correspondente a 5 % (cinco por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, por dia de inadimplência, até o limite de 10 (dez) dias úteis, caracterizando inexecução parcial;
c) multa compensatória no percentual de 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela inadimplência além do prazo acima, caracterizando inexecução total do mesmo;
d) advertência;
e) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos; e
f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada.
6.2 – A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas na Lei nº 8.666/93 e inclusive responsabilização da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados à Administração.
6.3 – A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pelo CONTRATANTE.
6.4 – O valor da multa poderá ser descontado da fatura ou crédito existente na Prefeitura Municipal, em favor da CONTRATADA, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei. Se a multa aplicada for de valor superior ao primeiro pagamento o excesso também poderá ser descontado dos pagamentos subsequentes e assim sucessivamente.
6.5 – As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas, motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato da Sra. Prefeita Municipal.
6.6 – As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES:
7.1 - O instrumento contratual poderá ser alterado nos seguintes casos, estabelecidos pela Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, em seu art. 65 e demais parágrafos:
a) Unilateralmente pela Administração:
a.1) Quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetos;
a.2) Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por Lei.
b) Por acordo entre as partes:
b.1) Quando conveniente a substituição da garantia de execução;
b.2) Quando necessária a modificação do regime de execução do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originais;
b.3) Quando necessária a modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento, sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens;
b.4) Para restabelecer a relação, que as partes pactuaram inicialmente, entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária ou extracontratual.
§ 1º. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos neste Contrato.
§ 2º. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorrida após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão a revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.
§ 3º. Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a Administração deverá estabelecer, por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro inicial.
§4 º. A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previstos no próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrado por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO
8.1 - O presente contrato será rescindido nos casos previstos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.
8.2 - Além das cláusulas de inadimplência e sanções previstas no presente contrato e no Edital do Pregão Presencial nº. 4/2017, o mesmo será rescindido no caso de atraso injustificado de entrega da mercadoria por 3 (três) vezes.

CLÁUSULA NONA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO
9.1 - O fornecimento será parcelado e deverá ser entregue em no máximo 5 (cinco) dias corridos contados a partir da data do agendamento da entrega, excepcionalmente, poderá ocorrer entrega fora do horário estipulado e este será comunicado no pedido, na forma da Cláusula 9.2.3.2.
9.1.1 - O agendamento da entrega deverá ocorrer com até no mínimo 5 (cinco) dias antes da entrega.
9.2 - Locais de entrega: Cozinha Piloto ou Almoxarifado do CONTRATANTE.
9.2.1 - Os Atestados de Recebimento serão expedidos pelo Diretor de Merenda Escolar ou Diretor do Almoxarifado do CONTRATANTE.
9.2.2 - Correrá por conta da empresa CONTRATADA as despesas no que diz respeito a seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento e entrega do produto, devendo a CONTRATADA enviar a quantidade necessária de pessoas para que a entrega ocorra sem prejuízo das atividades normais do CONTRATANTE.
9.2.3 - As entregas deverão ocorrer nos seguintes horários:
9.2.3.1 - Entre 8h (oito horas) e 12h (doze horas) de segunda-feira a sexta-feira;
9.2.3.2 - Excepcionalmente, serão realizados aos sábados, domingos e feriados, a pedido do CONTRATANTE.
9.3 - Constatadas irregularidades no objeto da presente licitação, este CONTRATANTE:
9.3.1 - Poderá rejeitá-lo no todo ou em parte se disser respeito à especificação, determinando sua substituição, sem prejuízo das penalidades cabíveis.
9.3.2 - Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a indicação do CONTRATANTE e sem ônus.
9.3.3 - Se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação, sem ônus, e sem prejuízo das penalidades cabíveis.
9.3.4 - A CONTRATADA deverá sanar as irregularidades de acordo com a indicação deste CONTRANTE, no prazo máximo de 2 (dois) dias contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS EXIGÊNCIAS DA COZINHA PILOTO COM RELAÇÃO AOS PRODUTOS
10.1 – MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA:
10.1.1 - A CONTRATADA deverá possuir Alvará de Funcionamento, Licença da Vigilância Sanitária, ter boas práticas de fabricação/manipulação, Licença dos Órgãos Responsáveis, agindo de conformidade com as leis brasileiras vigentes.
10.1.2 - A entrega dos produtos deve obedecer ao contido no pedido, sob pena de ser devolvido mediante termo de rejeição, com total responsabilidade de custos e acertos de notas fiscais por parte da CONTRATADA. Ainda, em razão do descumprimento será passível de aplicação das penalidades previstas neste contrato e no Edital do Pregão Presencial nº. 4/2017, além de outras previstas na legislação brasileira.
10.1.3 - Os estabelecimentos estarão sujeitos à visita da responsável técnica e/ou responsável administrativo sem aviso prévio, podendo ser desclassificado caso não esteja de conformidade com as especificações das leis em vigor.
10.1.4 - Os produtos a serem entregues deverão ter a data de fabricação bem próxima a da data da entrega, proporcionando mais tempo para o consumo. Os produtos com prazo de validade pequeno, principalmente os perecíveis, devem ser entregues na data da sua fabricação.
10.1.5 - As embalagens no momento da entrega deverão estar íntegras, caso contrário, estas serão devolvidas para troca, com total responsabilidade do fornecedor com relação à troca de nota fiscal, transporte. As embalagens deverão atender às necessidades específicas de cada produto.
10.1.6 - Se a entrega for feita de forma parcelada ou não for possível a sua entrega dentro da data aprazada, o fornecedor deverá entrar em contato com a Cozinha Piloto ou Setor de Compras do CONTRATANTE, com antecedência, explicando os motivos para possível solução, sem prejuízo das sanções cabíveis.
10.1.7 - Todos os produtos deverão conter rótulo e registro estampados de conformidade com a legislação vigente.
10.1.8 - Os pedidos serão feitos através de fax, e-mail ou telefone, ficando obrigado o fornecedor nos dois primeiros fornecer confirmação do pedido.
10.1.9 - Os produtos deverão ser entregues acompanhados das notas fiscais correspondentes. Caso ocorra algum erro na quantidade ou no produto, será devolvido junto com a nota fiscal para correção ou troca do produto.
10.1.10 - Se o erro constar da nota fiscal caberá ao fornecedor providenciar a sua correção e passar por fax, primeiramente, e após encaminhar a original pelo correio, via SEDEX com AR, e as despesas decorrentes correrão por conta do fornecedor.
10.1.11 - Prazo de validade dos produtos cotados não inferior a 18 (dezoito) meses, contados a partir da entrega.
10.1.12 – Dos Materiais de Higiene e Limpeza:
10.1.12.1 - Os produtos de higiene e limpeza deverão possuir registro atualizado no Ministério da Saúde, em atendimento a legislação vigente.
10.1.12.2 - A validade dos produtos de higiene e limpeza deverá ser de no mínimo 1 (um) ano a partir da data da entrega, salvo os que não possuem essa extensão de validade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE
11 - O pagamento será efetuado pela tesouraria do CONTRATANTE, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da emissão do Atestado de Recebimento, sem qualquer correção monetária.
11.1 - Não será iniciada a contagem de prazo, caso os documentos fiscais apresentados ou outros necessários à contratação contenham incorreções.
11.2 - A contagem do prazo para pagamento considerará dias corridos e terá início e encerramento em dias de expediente do CONTRATANTE.
11.3 - Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitada à CONTRATADA, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura no prazo máximo de 2 (dois) dias.
11.4 - Caso a CONTRATADA não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.
11.5 - O reajuste, se houver, obedecerá aos limites contidos no artigo 65, § 4º da Lei Federal 8.666/93, sendo facultado ao CONTRATANTE utilizar-se de índices oficiais de órgãos de consulta para estabelecer o valor do reajuste. Sendo que deverá ser comprovado através de planilhas e notas fiscais que comprovem o real desequilíbrio financeiro.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO – O presente contrato filia-se ao Edital de Pregão 4/2017, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL – Este contratado subordina-se as disposições da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e atualizada pela Lei nº 8.883/93 de 08 de junho de 1994 para os casos omissos.

CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO - Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompeia, em 06 de fevereiro de 2017.

P/ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

______________________________________________________

P/ CONTRATADA: LAJES RODRIGUES – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Carlos Rodrigues

______________________________________________________

Testemunhas:

___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:
http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU